
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.516 23Sexta-feira, 12 DE MARÇO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 007 DE 09 DE MARÇO DE 2021.
O Diretor do 12º CRS/SESPA, no uso de suas atribuições, através da 
PORTARIA Nº 537/2019 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2019 Publicado no DOE 
nº 33.801 de 11.02.2019.
RESOLVE:
I - Designar o servidor Ednaldo Ferreira da Silva – Siape nº 504995 – 
Matricula nº 5838659-2 como Fiscal responsável pelo Acompanhamen-
to e Fiscalização do Contrato de Dispensa nº 02/2021 e Processos nº 
2021/267625 datado de 08/03/2021 - Objeto: Contratação de Empresa 
Especializada em Fornecimento de Material de Informática ( Cartucho / 
Tonner / Fita para Impressora do SIAFEM, para atender este 12ºCRS/
SESPA,  através de Relatórios bem com dirimir e desembaraçar quaisquer 
duvidas e pendências que surgirem determinado o que for necessário a re-
gularização das faltas, falhas e problemas ou defeitos  observado do objeto 
e dando ciência a contratada conforme determina  o art.67 da Lei Federal 
8.666/93 e suas alterações.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.E.
PUBLIQUE - SE REGISTRE - SE E CUMPRA - SE.
Gabinete do Diretor do 12ºCentro Regional de Saúde, em 9 de Março de 2021.
Andrea Ribeiro da C. Câmara Diretora Regional 12ºCRS/SESPA 
PORTARIA Nº 537/2019

Protocolo: 635616

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

CONTRATO
CONTRATO DE DISPENSA : 02/2021 DO PROCESSO N° 2021/267625
O BJETIVO: Contratação de empresa especializada na Prestação de For-
necimento de Material de Informática (Cartucho, Tonner e, Fitas para im-
pressora do Sistema SIAFEM), para atender as demandas deste 12º CRS/
SESPA/ENDEMIAS, por um período de 04 (Quatro) meses, ou em quanto 
pendurar o Valor Total do Contrato conforme no Edital e Termo de Referen-
cia, e seus anexos.
Empresa: JS DA SILVA INFORMATICA - ME C NP J: 12.716.178/0001-12
Valor Total: 17.410,00 (Dezessete Mil e Quatrocentos e Dez Reais )
Dotação Orçamentária:
Fonte de Recurso: 0103006356/0149001435
Elemento de Despesa: 339030
PTRES: 908338c / 908302c
Assinatura do Contrato: 10/03/2021
Data de Vigência: 11/03/2021 a 11/07/2021
Ordenador: Andrea Ribeiro C. Câmara / Diretora Regional 12°C RS/SESPA 
Port. 537/2021

Protocolo: 635607

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 120 de 11 de Março de 2021.
Nome: Célio Santos Cruz.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504828.
CPF: 270.785.661-49.
Período: 15 à 19.03.2021
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Santana do Araguaia e Santa Maria das Barreiras
Objetivo: Conduzir os técnicos da DOCA.
Ordenador de Despesas: Andréa Ribeiro da Cunha Câmara.

Protocolo: 635695
PORTARIA Nº 116 de 11 de Março de 2021.
Nome: Olívia Cristina Dias Ferreira.
Cargo: Enfermeira.
Matrícula/Siape: 57205107-2.
CPF: 702.928.332-53.
Período: 15 à 19.03.2021.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia-Pa.
Destino: Santana do Araguaia e Santa Maria das Barreiras.
Objetivo: Realizar monitoramento das ações de HIV, Sífi lis e Hepatites B e C, 
CTA Centro de Testagem e Aconselhamento, Rede Cegonha e Projeto Nascer
Ordenador de Despesas: Andréa Ribeiro da Cunha Câmara.

Protocolo: 635672
PORTARIA Nº 118 de 11 de Março de 2021
Nome: Ademar Coelho Barbosa.
Cargo: Motorista Ofi cial.
Matrícula/Siape: 505545.
CPF: 032.693.292-53.
Período: 15 à 19.03.2021.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia-Pa.
Destino: Santa Maria das Barreiras e Santana do Araguaia
Objetivo: Conduz a equipe da Vigilância em Saúde.
Ordenador de Despesas: Andréa Ribeiro da Cunha Câmara

Protocolo: 635687

PORTARIA Nº 117 de 11 de Março de 2021
Nome: Abrahão Raimundo Alab Tavares.
Cargo: Motorista Ofi cial.
Matrícula/Siape: 502772.
CPF: 257.067.722-15.
Período: 15 a 19.03.2021
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Agua Azul do Norte
Objetivo: Conduzir equipe de Vigilância em Saúde
Ordenador de Despesas: Andréa Ribeiro da Cunha Câmara

Protocolo: 635682
PORTARIA Nº 119 de 11 de Março de 2021
Nome: José Ivanaldo Sales da Silva.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504825.
CPF: 146.608.142-20.
Período: 15 á 19.03.2021.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Santa Maria das Barreiras e Santana do Araguaia
Objetivo: conduzir os Técnicos da Vigilância em saúde
Ordenador de Despesas: Andréa Ribeiro da Cunha Câmara

Protocolo: 635692

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 162/2021 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os autos do processo 2021/266983.
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Gala à servidora SOLANGE RODRIGUES LOBATO, Id. 
Funcional nº 5949613/1, Técnica de Enfermagem, lotada na Gerência de 
Neonatologia, no período de 03/03/2021 a 10/03/2021, conforme certidão 
de casamento nº 115162 01 55 2021 2 00392 244 0092123 94.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 03/03/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 10 de Março de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 635918

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 161/2021-CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo nº 2021/233624.
R E S O L V E
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, em 
combinação com a EC nº 44 que altera o inciso XII do Art. 31 da Consti-
tuição do Estado do Pará, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Materni-
dade a servidora ROSANGELA NASCIMENTO DA SILVA, Id. Funcional nº 
57193858/1, Servidora Estatutária Estável Concursada, Técnico de Enfer-
magem, no período de 22/02/2021 a 20/08/2021.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 22 de Fevereiro de 2021.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 09 de Março de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 635902

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2021/FSCMP
Ata de Registro de Preços decorrente do Pregão Eletrônico SRP nº 
045/2020 - FSCMP, Processo nº 538425/2020, homologado pelo ordena-
dor de despesa, em 04/02/2021.
OBJETO: Pregão, na forma Eletrônica, para SRP, tem por objeto a futura 
e eventual “AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA ACONDICIO-
NAMENTO- SACOS”, para suprir a necessidade desta Fundação, conforme 
especifi cações constantes do Termo de Referência (Anexo I do Edital).
VIGÊNCIA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 04/02/2021 a 
04/02/2022, 12 (doze) meses, a contar da sua assinatura.


